(z) Cfr. *præscriptio de Veritate*, q. 28.

(z) Cfr. ad 1<sup>o</sup> et ad 2<sup>o</sup> Scoti, et ad 1<sup>o</sup> Aureoli, contra hanc secundam conclusionem.

visum est. Sed diligentius consideranti appareat hoc etiam non esse verum : minima enim gratia potest resistere cuilibet concupiscentiae, et mereri vitam æternam. Et ideo melius dicendum videtur quod circumcisio erat signum Dei justificantis. Unde Apostolus dicit, *Rom. 4* (v. 11), quod *Abraham accepit signum circumcisionis, signaculum justitiae fidei*. Et ideo in circumcisione conferebatur gratia, in quantum erat signum passionis Christi future. » — Hæc ille. — Et nota quod non dicit quod circumcisione causaret gratiam, vel daret, aut conferret; nec quod per eam daretur, aut conferretur; sed quod in ea conferebatur; quia sic erat signum, et non efficiens, nisi sicut causa *sine qua non*. Similia dicit, q. 70, art. 4, prout recitatum fuit in probatione secundæ conclusionis. — In *de Veritate* autem, q. 28, art 2, in solutione duodecimi, sic dicit : « Sacraenta significando causant; hoc enim causant, quod figurant. Et quia circumcisione habet significationem in removendo, ideo ejus efficacia directe ordinabatur ad remotionem culpe originalis, sed ex consequenti ad gratiam : sive ex virtute circumcisionis gratia daretur, per modum quo datur ex virtute baptismi, ut quidam dicunt; sive daretur a Deo concomitante circumcisionem. Et sic remissio culpe non siebat sine gratia. Tamen illa gratia non ita perfecte repremebat concupiscentiam sicut gratia baptismalis. Unde difficilius erat concupiscentiae resistere circumcisio quam baptizato; et, occasione hujus, lex vetus dicebatur occidere occasionaliter; quamvis circumcisione intra legis mosaicæ sacramenta non contineatur, eo quod non est *ex Moyse, sed ex patribus*, ut dicitur, *Joan. 7* (v. 22). Et sic, si in (z) circumcisione aliqua gratia dabatur, non est contra hoc quod dicitur, quod lex vetus non justificabat. » — Hæc ille. — Item, in praesenti distinctione, q. 2, art. 4, in solutione primi argumenti tertie questionis (6), sic dicit, ut prius (in probat. 2<sup>o</sup> concl.) recitatum fuit : « Sicut in Sacramento Altaris est aliquid ex vi sacramenti, aliquid autem ex naturali concomitantia; ita circumcisione principaliiter ordinata erat ad ablationem culpe, sed ex consequenti ad collationem gratiae. » — Hæc ille. — Ex quibus omnibus appetit quod, licet sanctus Thomas, in aliquibus locis, visus fuerit sensisse quod circumcisione, ex opere operato, et per virtutem inherenterem, delebat culpam, vel conferret gratiam, aut utrumque; tamen, in tertia parte, determinavit quod nec circumcisione, nec aliquod sacramentum veteris legis contulit gratiam, nec abstulit culpam ex opere operato, nec per virtutem inherenterem. Tamen in circumcisione remittebatur culpa, et conferebatur gratia, ex divina virtute concomitante;

non autem in aliis sacramentis veteris legis. Aliter autem est in baptismo et aliis sacramentis novæ legis.

Tunc, ad dictum Bedæ, qui videtur assimilare circumcisionem baptismo in modo conferendi gratiam, dicitur quod dictum illud est sic intelligendum, quod scilicet in utroque datur vel dabatur gratia, non tamen per utrumque : quia in baptismo datur per baptismum, sicut per coëficiens instrumentale dispositivum gratiae; non autem in circumcisione, quæ nihil penitus coëfificiebat.

Et hæc de quæstione sufficiant. De qua benedictus Deus. Amen.

### QUÆSTIO III.

#### UTRUM SACRAMENTA VETERIS LEGIS POSSINT POST PASSIONEM CHRISTI SINE PECCATO MORTALI OBSERVARI.

**S**ERUM, circa primam distinctionem 4. *Sententiarum*, et duas sequentes, queritur : Utrum sacramenta veteris legis possint post passionem Christi sine peccato mortali observari.

Et arguitur quod sic. Non enim credendum est quod Apostoli, post acceptionem Spiritus Sancti, mortaliter peccaverunt: ejus enim plenitudine sunt induiti virtute ex alto, ut dicitur, *Lucæ* ultimo (v. 49). Sed Apostoli, post adventum Spiritus Sancti, legalia observaverunt: dicitur enim, *Actuum* 16 (v. 3), quod Paulus circumcidit Timothéum; et, *Actuum* 21 (v. 26), quod Paulus, secundum consilium Iacobi, *assumptis viris, purificatus est, cum eis intravit templum, annuntians, expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro uno quaque corum oblatio*. Ergo sine peccato mortali possunt post Christi passionem legalia sacramenta observari.

In oppositum arguitur. Quia dicit Apostolus, *Galatar. 5* (v. 2): *Si circumcidimini, Christus nihil vobis prodierit*. Sed nihil excludit fructum Christi, nisi peccatum mortale. Igitur circumcidit, et alia sacramenta legalia observare, post Christi passionem, est peccatum mortale.

Hæc quæstione erunt tres articuli. In primo ponentur conclusiones. In secundo, objections. In tertio, solutiones objectorum.

(z) in. — Om. Pr.

(6) in solutione primi argumenti tertie questionis, — in solutione tertie questionis, vel primi argumenti illius Pr.